dum & Menoch. in dicto casu 360. numero 92. ubi ad saturitatem.

Et quod mitius puniantur delicta attentata, ponit Tiraq. de pen. caus. 39. ubi latè, & caus. 58. numero primo ubi numero 10. ponit, quando æquè condemnantur attentatum, & perfectum, & an secundum statuta puniantur numero 11. & caus. 37. per totum.

13 Item adde, quod similiter mandatarius ex sola mandati acceptatione, si delictum est atrox, pena arbitraria punitur, etiam quod mandatum non habuerit effectum, quia sibi reuocatum fuerit. Gomel. de delictis capitolo tertio numero 41. & 42. ubi etiam ex quibus causis mandatarius, qui suscepit mandatum, excusari possit. Baiard.

b Et hæc opin. Farin. d. q. 129. p. 3. numer. 138. Ros.

c Sed quero. Adde, si statum imponat penam mortis pro homicidio, & stat aliud statutum, quod nullus corporaliter puniatur, nisi lege municipalit caueatur, an mandans fieri homicidium capite puniatur, Bald. in consilio 52. volum. primo & consilio 384. volum. quinto uide etiam Menoch. de arbit. iud. casu 276. numero 23. cum seqq. ubi an tale statutum deroget iuri communi, Cepol. consilio 26. numero 28. & Signor. consil. 119.

Item adde, quod statutum puniens, delinquentem pena odiosa, & a reguli iuris exorbitanti, comprehendit etiam mandantem fieri delictum, Imol. in l. gallus, §. & quid si tantum colu. penul. ff. de liber. & posthum. & Beron. in consilio 14. num. vndecimo volum. secundo Baiard.

d Aut statutum loquitur in personam. Supra questione 85. versiculo solet etiam, & de interpretatione statuti questione 86. versiculo sed quero ad med. ubi dixi: & in proprijs terminis, in quibus loquitur Clar. hic, uide Vinc. Paleotum inter consilio Alexand. consilio 65. numero 14. uolum. quarto. Adde quod sicut mandans, & mandatarius puniuntur eadem pena, ut hic in principio questionis, ita pax prohibita cum mandante est etiam mandatario, sup. questione 58. versiculo unum autem; sic etiam posito, quod mandans, & mandatarius fuerint in diversis libellis accusati, possunt tamen simul, & temel condemnati etiam in eadem sententia, quod est singulare, ita dicit Boer. in addit. ad Dyn. in reg. qui per alium. post numero tertio in littera A. de reg. iuran. in 6. Diffe- 14 runt tamen mandans, & mandatarius, quia mandans non tenetur ex mandato, sed ex delicto propter mandatum, ut est supra questione 38. versiculo. Item quarto, post med. &

Conradi, fol. 326. nu. 11. Et hæc opin. tenenda est tanquam verior, & magis communis, quam etiam vidi seruari in quodam Augustino Marenino, qui mandauerat filio suo, ut uxorem suam interficeret, prout ille interfecit, & fuit patri mandanti caput amputatum, 3. Aprilis, 1558. P. N.

2 Sed quero, nunquid statutum puniens facientem delictum habeat locum etiam in mandante fieri illud delictum. Resp. Aut statutum loquitur in personam, puta, Si quis occiderit. Si quis vulnerauerit, &c. & non comprehendit mandantem. Aut verò loquitur in rem, sin ipsum maleficium, puta, pro homicidio sit pena mortis: & hoc casu utiq; comprehendit mandantem. Et hæc est doctrina Bartol. in l. sed & si vnus, §. feruus, nu. 2. & seq. ff. de iniur. & in l. aut qui aliter, §. si. nu. 3. ff. quod vi, aut clam. quam dicit esse communiter approbatam Decius in l. si quis id quod, nu. 38. & seq. ff. de iurisdic. omnium iud. Cur. Iun. in l. 2. §. si procurator, num. 4. ff. quod quisq; iur. Hanc etiam opi. dicit esse communem Alexan. in l. 1. in princ. nu. 23. ff. de ver. obl. quem refert Aug. ad Angelum de maleficijs in verbo, Sempronium, post nu. 33. & Bologn. consilio 34. col. 4. vers. quod autem constitutio, & Bos. in tit. de penis, nu. 14. Ias. in d. l. si quis id quod,

betur infra versic. sequent. ex quo infertur bene sensisse Menoch. contra Clar. in hoc loco versiculo primo ut patet in d. Tract. de arbitrar. iud. libro secundo centur. 4. casu 352. nume. 13. nam si mandans non tenetur ex mandato, sed ex delicto propter mandatum, patet, quotiescunque delictum non est

n. 36. in fi. & in l. si is, qui pro emptore, num. 361. ff. de vsu. cap. Pract. Carer. fol. 302. n. 59. Placa in lib. 1. delictorum, c. 1. num. 8. & c. 15. num. 22. Villalpand. in repet. l. 22. cap. 99. num. 6. Tæg. in pract. crimin. c. 10. n. 20. Mandans. nu. non dicitur proprie facere, sed interpretatiue, secundum Bart. in locis præallegatis, cū quo est communis opin. fere omnium scribentium, ut dicit Vinc. Paleo. inter consilia Ale. consilio 65. numero 11. lib. 4. Bene verum est, quod ex anti. quis multi tenuerunt contrarium, s. quod et si statutum loquitur in personam, puta, Qui cuiq; fecerit homicidium, &c. comprehendat nihilominus ipsum mandantem. Et hanc opi. esse magis communem dixit Gand. in tit. de transact. in fin. ubi etiam subdit, quod ita cõmuniter observatur: quem refert Albe. in 3. parte statutorum, q. 44. nu. 15. Ita etiam seruare iudices, & assessores attestatur Pract. Carer. folio 305. num. 62. Vide quoque dixi supra q. 58. ver. Vnum autem volo. Et certe si statuta recipiunt talem interpretationem a consuetudine, minime sunt mutanda, & c. Sed circumscripta consuetudine, op. Bar. proculdubio est magis cõis, ut ex prædictis apparet. Et ideo non esset ab ea in iudicando, aut consulendo recedendum.

3 Scias autem, quod mandans homicidium committi, Quid si unus mandat alteri, ut occidat, & ille alteri mandat, quod uterque teneatur, habetur per Lud. Carer. in pract. crimin. §. homicidium 5. numero 63. An autem inquisitio possit formari contra illum, qui dicitur mandasse homicidium, quando nescitur, neque apparet de mandatario, nisi per Natt. eius consilio 422. ubi quod sic. Similiter inquisitio formari potest contra, si ignoretur nomen homicidæ, per Boss. tit. de delicto, numero 33. Sed qualiter hoc ultimam practicatur, uide per Boss. tit. de inquit. numero 78. ubi inquisitio debet continere personam delinquentis certam saltem per duas demonstrationes. Imò bonum esset, ut cesset dubitatio, sequatur banno, & capto bannito, an sit ille, quod plures duabus ponantur, ubi ibidem an & quando reuocaris mandatum teneatur, & quando dicatur reuocare, uide per Carer. ubi supra nume. 79. Giach.

4 Scias autem. Farinac. d. questione 135. parte prima. numero 174. & alijs sequent. & uolum. primo questione 7. titulo de inquisit. Ros.

secutum, ob mandatum non teneri mandantem: non enim factio mandantis secutum tunc dicitur delictum, ut ibidem per Menoch. sed hic cadere potest pulchrum dubium, ecce ego mando G. M. quod maleficium committat, ipse promisit; sed cum, aut non auderet, aut non posset, alij idem maleficium commisit, qui illud perpetravit; an ego teneat de delicto propter mandatum? videtur quod non; si G. M. vel ab eo mandatum suscipiens penas dederit; per Tex. in l. si ego ff. quod vi, aut clam, & ibi gloss. Et prosequendo ordinem mandatorum quid sit in mandato Iudicis; uide supra questione 29. in princ. de mandatis Principum supra questione sexta versiculo. Præterea scias, ubi dixi, quomodo in eorum mandatis procedat Iudex; & questione 64. versic. sed nunquid, ac alibi sæpe. Drogh.

e Aut vero loquitur. Farin. d. questione 135. parte tertia numero 96. & sic an uere, uel fictè delinquat, ibidem numero 97. & pluribus sequent. Bonacolla questione crimin. uerbo mandans, Ball. consilio 384. libro quinto Ros. ubi supra.

f Et certe si statuta. Sic & habetur supra questione 84. versiculo sed pone, & melius uerf hæc autem. Drogh.

g Scias autem, quod mandans homicidium. Item quarto, post med. &

Scias autem. Adde quæ posui sup. in q. 38. in versic. que-ro nunquid mandans. Baiard.

h Non autem ex mandato. Supra q. 38. vers. item quarto, post med. Adde Iac. Butrig. inter cons. crim. diuers. cons. 25. numero 23. & 25. vol. 1. Bald. in l. & si priuatorum sub nu. 17. C. si à non comp. iud. Drogh.

i Dati mandati. J. supra q. 31. vers. Quod de anno ad fin. & de hoc uide etiam Plott. inter cons. crim. diuers. cons. 109. per tot. qui in terminis accusationis, & querele per nouam constitut. Mediolani, latè discutit super anno, mense, die, loco, & loco loci. Drogh.

Dati mandati. J. Adde ad idè, ac declara, ut per pract. Carer. ubi sup. post num. 83. Giach.

Dati mandati. J. Vide aliqua in cõtrarium apud Soc. consil. 55. col. fin. in 5. vol. & Farin. q. 135. part. 1. nu. 90. Ros.

K Licet ignoretur nomen occisi. J. Adde supra q. 4. vers. quando uerò ad med. ibi, licet enim ignoretur q. 31. vers. Dictum est de forma in fin. Drogh.

l Contra mandantem. In contrarium tamen uide per Carer. in pract. crimin. d. §. homicidium 5. num. 89. Giach.

m Quæro, in quo loco. J. Farin. ubi sup. nu. 3. nu. 149. Ros.

n Pone, aliquis mandauit. J. Idem in nuntio

15 portante sit tetas de homicidio: nam eo sequuto tenetur nuntius, si fuerit sciens, sicut mandans, ut post præfatos per Carer. in pract. crim. §. homicidium 5. nume. 94. & 98.

o Vbi idem de nuntio portante litteras de proditio ne, & tractatu contra re. publ. aut contra Principè, quia tenetur, ut principalis. Giach.

p Pone aliquis. J. Adde, quod Bald. in l. non ideo minus col. pen. vers.

Item quero, C. de accusat. concludit, quod quando erat in potestate mandatarij fines mandati seruare, ut si quis mandaret alicui, ut aliquem percuteret extra plateam, & ille percussit in platea, tunc mandans non tenetur, & idem tenuit Aretin. in tract. malefic. in verb. & Sempronium mandantem, q. 18. num. 36. & ibi August. de Arim. & Capoll. in consil. 34. hic allegato, & de mandato ad bassonatas, ex quibus mors sequatur, uide Marfil. in consil. 97. Carer. pract. crimin. in §. circa, numer. 73. & ad hanc questionem, quando mandatarius excedit fines mandati, an mandans teneatur de excessu, latè per Monticellum in pract. crimin. in reg. 7. nu. 58. cum seqq. & Menoch. de arbit. iud. casu 356. num. 3.

16 Item adde, quod si mandatarius excederet mandatum uidente, vel sciente mandante, & non contradicente, tunc tenetur pena ordinaria, dummodò posset uerisimiliter credi, q. Iul. Clar. Sent. Part. Crim.

excessisset nomine ipsius mandantis. A lex. cons. 76. col. penultim. vol. 4. & cons. 179. col. 2. vol. 6. & Decian. consil. 427. per totum. Baiard.

o Sed certe. J. Farinac. d. quæst. 135. part. 4. numer. 151. cum alijs seqq. Ros.

crimin. Capol. consil. 35. 36. 37. & 38. Sed certe hæc opin. mihi nunquam placuit: nam (ut dici solet) vulnera non dantur ad mensuram: Propterea ego dicerem, quod si fuit mandatum ad percutiendum alapa, vel baculo tunc si mandatarius occidat, non tenetur mandans de homicidio: quia facile poterat ille percutere, & non occidere: & ideo puniendus est mandans tantummodo pena extraordinaria, & hanc esse communem opin. attestatur Plaza lib. 1. delict. cap. 15. nu. 1. secundum quam consuluu Gramm. cons. crim. 20. Idem etiam dicerem, si fuit mandatum ad sfrisandum, prout in casu, in quo consuluit Dec. in cons. 622. Apparet enim, quod iussit fieri actum, ex quo de sui natura non solet sequi mors, maxime cum sfrisatio fiat in facie casum, quo quidem modo nunquam solet quis ad mortem vulnerari. Idemq; si mandasset famulo, ut daret alicui unum gnocum, ut in casu las. cons. 188. libro 2. Sed si mandatum fuit ad vulnerandum; tunc ego dico, quod si ille occidat, ipse tenetur de homicidio: quia nulla fere est pars corporis præter faciem, in qua vulnera non possint esse letalia, ut experientia quotidie docet. Et hanc opin. dicit esse communem Boss. in tit. de mandato ad homicid. num. 10. secundum quam consuluit Cappolla consil. crim. 34.

Quæro, in quo loco mandans debeat puniri, an in loco mandati, an autem in loco commissi delicti. Dixi in d. q. 38. vers. Quæro etiam.

17 Pone, aliquis mandauit Titio, ut vulneraret Seiu, & Titius illum occidit: nunquid mandans erit puniendus pena homicidij. Resp. Aliqui dicit, quod non. Et hanc opin. dicit esse communem Dec. cons. 482. num. 16. & consil. 622. circa fin. secundum quam refert etiam consuluisse Anton. de Rosellis, Franc. de capitibus licet, & Ang. de Casr. inter consil.

18 Item adde, quod mandans vulnerari, si mandatarius interfecerit, tenetur de homicidio, etiam quod expresse mandasset, ut non interficeret, Carer. in pract. crimin. in §. circa numero 73. & latissimè per Monticell. in dicta regul. 7. nu. 58. cum sequent.

19 Item adde, quod mandans mulierem rapi, si in ipso raptu occidat, mandans non tenetur de occiso, nam raptus causa libidinis fit, & potius mandans uoluisset omninò eam uiuere, ut cum ea libidine explere posset: ita in specie consuluit Dec. consilio 234. num. 5. & ante eum Alex. in cons. 140. volum. 1. & Aret. consil. 20. Baiard.

20 Teneatur de homicidio. J. Vide per Carer. in pract. crimin. §. homicid. 5. post num. 63. ubi circa hoc quattuor tradit limitationes, quas Auctor non tangit. Giach.

p Tantummodo pena extraordinaria. J. Adde hanc penam extraordinariam, his, quæ de penis extraordinarijs dixit sup. q. 83. in princ. & q. 17. vers. fin. in fin. Drogh.

q Mandatum ad sfrisandum. J. Non tamen percipio differentiam, ut quis non teneatur ad mortem ob mandatum ad sfrisandum, sicut ob mandatum ad vulnerandum; per regulam, qui dat causam damni, damnum dedisse uidetur; & si casus contingeret, quod mors sequeretur ex sfrisatioe mandata, contrariò huic dicto iudicaretur, quia non sunt facienda mala, ut eueniant bona; Et ego uidi annis præteritis quendam, qui ob mandatum sibi datum, ut Hebraum sfrisaret in ciuitate Cremonæ, illum sfrisauit qui dem, sed ita ineptè, quod mortuo Hebræo fuit, & ipse decapitatus; & credo, quod nisi mandans auferisset, etiam ipse decapitatus fuisset; Adde iup. q. 84. vers. Alius est casus, & vers. Sed pone. Menoch. de arbit. iud. lib. 1. q. 90. num. 31. cum seq. uide Boss. tit. de homic. nu. 72. & in his terminis per Fel. in c. cum ol. m. coll. mihi 3. versicul. alibi, Baldus extra de offic. deleg. Drogh.

r Sed si mandatum. J. Farin. ubi sup. d. p. 4. nu. 156. & 157. Ros. Alc. consil. 23. libr. 7. Ros. Sed si mandatum fuit. Adde quattuor limitationes, ut per Carer. in practica criminal. in dicto §.